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令和５年度　社会福祉法人花泉さくら会事業報告
	

社会福祉法人花泉さくら会は、利用者の人権を常に尊重し、サービスの質の向上を目指すとともに地域の様々な生活・福祉課題に積極的に対応することで地域共生社会の実現のために活動してまいりました。
　昨今の、新型コロナウイルス感染症、インフルエンザ、物価高騰に伴い収入より支出が大幅に上回り、各事業の運営に影響を受けました。徐々にではありますが各種イベントの開催も増えて来ている状況でありました。
　以下、主な事業状況について報告致します。

Ⅰ　法人の概要
１　事業所の状況
	事業所の所在地
	岩手県一関市花泉町花泉字阿惣沢沖131番地
（電話0191－36－1700）

	代表者　職氏名
	理事長　菅原　茂

	法人認可年月日
	平成13年8月27日
	設立登記年月日
	平成13年8月28日

	さくら園開園年月日
	平成24年4月1日（さくら学園開園　平成14年4月1日）



２　法人の行う事業
	事　業　の　種　類
	名　　　　称
	管　理　者
	定　員
	職　員　数

	第二種社会福祉事業
障害福祉サービス事業
生活介護・就労継続支援B型
日中一時支援事業
	さくら園
	千田　義弘
	40名
	常勤  12名
非常勤 4名

	第二種社会福祉事業
障害福祉サービス事業
生活介護・就労継続支援B型
日中一時支援事業
	さくらいちのまち
	菅原　こず恵
	20名
	常勤   4名
非常勤 3名

	障害福祉サービス事業
共同生活援助・短期入所事業
	プリムローズ
	千田　義弘
	13名
	世話人9名
支援員3名

	相談支援事業
	サポートセンターさくら
	千田　義弘
	1名
	常勤名1名

	居宅介護支援事業
	障害者居宅支援センターさくら
	

	移動支援事業
	障害者居宅支援センターさくら
	



※居宅介護支援事業・移動支援事業は、令和3年4月1日から令和6年9月30日まで休止










３　役員名簿（理事定数8名監事2名）
	役　職
	氏　　　名
	就任年月日
	職業・主な社会活動・所属等

	理事長
	菅原　茂
	令和5年6月15日
	元社福花泉さくら会さくら園施設長

	理　事
	稲邉　正子
	令和5年6月15日
	花泉町民生委員児童委員協議会副会長

	理　事
	及川　賢
	令和5年6月15日
	元花泉手をつなぐ会副会長

	理　事
	伊藤　満明
	令和5年6月15日
	元花泉中央振興商店街協同組合理事長

	理　事
	小岩　洋子
	令和5年6月15日
	民生委員児童委員

	[bookmark: _Hlk100586220]理　事
	佐藤　崇
	令和5年6月15日
	元花泉さくら会法人本部事務局長

	理　事
	千田　義弘
	令和5年6月15日
	花泉さくら会さくら園施設長

	理　事
	加美山　八重子
	令和5年6月15日
	花泉さくら会共同生活援助サービス管理責任者

	監　事
	高橋　一夫
	令和5年6月15日
	社会福祉法人二桜会監事

	監　事
	小野寺　博
	令和5年6月15日
	元社会福祉法人柏寿会監事



４　評議員名簿（定数12名）
	役　職
	　氏　　名
	就 任 年 月 日
	職業・主な社会活動・所属等

	評議員
	小野寺　信雄
	令和3年6月21日
	元一関市社会福祉協議会評議員、元区長会会長

	評議員
	小野寺　良行
	令和3年6月21日
	元花泉町民生委員児童委員協議会会長

	評議員
	佐々木　由悦
	令和3年6月21日
	一関市社会福祉協議会花泉支部長

	評議員
	佐藤　宏昭
	令和3年6月21日
	元民生児童委員

	評議員
	佐藤　裕生
	令和3年6月21日
	社会福祉法人花泉さくら会後援会長

	評議員
	鈴木　武治
	令和3年6月21日
	社会福祉法人かざわ福祉会理事

	評議員
	佐々木　敏昭
	令和3年6月21日
	花泉さくら会家族会会長

	評議員
	菅原　君夫
	令和3年6月21日
	民生委員児童委員

	評議員
	金野　幸弘
	令和3年6月21日
	元区長会会長

	評議員
	菅原　たみ子
	令和3年6月21日
	一関市社会福祉協議会職員

	評議員
	小野寺　佳代子
	令和3年6月21日
	花泉地区福祉推進協議会副会長

	評議員
	酒井　幸子
	令和3年6月21日
	民生委員児童委員


　

５　苦情解決第三者委員
	役　職
	氏　　名
	就 任 年 月 日
	職業・主な社会活動・所属等

	第三者委員
	葛西邦夫
	令和4年8月22日
	民生委員児童委員

	第三者委員
	三浦富久子
	令和4年8月22日
	元市役所職員

















Ⅱ　各種会議開催状況
１　理事会
	開催年月日
	出席者数（名）
	議　　決　　事　　項

	令和5年5月30日
（第166回）
	理事8・監事2
	　議案第1号　社会福祉法人花泉さくら会令和4年度事業報告について
議案第2号　社会福祉法人花泉さくら会令和4年度収支決算について
　議案第3号　社会福祉法人花泉さくら会令和5年度資金収支補正予算（第一次）について
　議案第4号　社会福祉法人花泉さくら会任期満了に伴う役員候補者の同意について
　議案第5号　社会福祉法人花泉さくら会第56回評議員会の開催について

	令和5年6月23日
（第167回）
	理事8・監事2
	　議案第1号　社会福祉法人花泉さくら会理事長の選任について
　議案第2号　社会福祉法人花泉さくら会理事長の職務の代表者について
　議案第3号　社会福祉法人花泉さくら会監事の代表者の指名について

	令和6年3月19日
（第168回）
	理事8・監事2
	議案第1号　社会福祉法人花泉さくら会令和5年度資金収支補正予算（第二次）について
議案第2号　社会福祉法人花泉さくら会令和6年度事業計画について
　議案第3号　社会福祉法人花泉さくら会令和6年度資金収支予算について
　議案第4号　社会福祉法人花泉さくら会虐待防止・身体拘束等の適正化のための指針について
　議案第5号　社会福祉法人花泉さくら会ハラスメント防止対策における指針について
　議案第6号　社会福祉法人花泉さくら会感染症の予防及びまん延防止のための指針について
　議案第7号　社会福祉法人花泉さくら会第57回評議員会の開催について



２　監事会
	開 催 年 月 日
	内　　容
	備　　考

	令和5年　5月22日
	令和5年度決算監査
	

	令和5年　8月28日
	令和5年度　4月～6月分出納調査
	

	令和5年 11月29日
	令和5年度　7月～9月分出納調査
	

	令和6年　2月28日
	令和5年度　10月～12月分出納調査
	













３　評議員会
	開催年月日
	出席者（名）
	議　決　事　項

	令和5年6月15日
（第56回）
	評議員12名
理  事　1名
監  事　1名
	　議案第1号　社会福祉法人花泉さくら会令和4年度事業報告について
　議案第2号　社会福祉法人花泉さくら会令和4年度収支決算について
　議案第3号　社会福祉法人花泉さくら会令和5年度資金収支（第一次）補正予算について
　議案第４号　社会福祉法人花泉さくら会理事・監事の選任について

	令和6年3月28日
（第57回）

	評議員11名
理　事　1名
監　事　1名
	　議案第1号　社会福祉法人花泉さくら会令和5年度資金収支（第二次）補正予算について
　議案第２号　社会福祉法人花泉さくら会令和6年度事業計画について
　議案第3号　社会福祉法人花泉さくら会令和6年度資金収支予算について　



４　障がい者福祉推進委員会
	開催年月日
	内　　　　　容
	備　　考

	　
	
	



※令和５年度開催なし


























Ⅲ　施設補助金並びに寄付金

１　補助金の状況
一関市福祉施設物価高騰対策支援交付金　　　　　　　　　　 　 1,600,000円
岩手県社会福祉施設及び医療施設等物価高騰対策支援金　 1,452,800円



２　寄付金収入　　　　　　10件　　　　　　642,721円

　（１）現金　　　　　　　　　　5件　　　　　　518,621円
	ご　　　　　芳　　　　　名
	金　　　　　額

	　　　　　　　　　　　　　花泉さくら会　職員会　　　　　　　　　　様
	521円

	イオンスーパーセンター一関店  黄色ﾚｼｰﾄｷｬﾝﾍﾟｰﾝ　様
	5,100円

	佐々木きよ子（利用者・研修費）　　　　様
	310,000円

	水木流鶴升会　　　　　　　　　　　　　　　様
	3,000円

	花泉　㈲二興　　　　　　　  　　　　　　　様
	200,000円




（２）物品　　　　　　　　5件　　　　　　　124,100円
	ご　　　　芳　　　　名
	物　　品　　内　　容
	金　額　換　算

	老松　　　佐藤　裕生 様
	ピーマン　9箱
	37,500円（相当）

	老松　　　佐藤宏昭　様
	米2袋
	16,000円（相当

	油島　　　佐々木きよ子　様
	竹の子（20本）
梅（43キロ）
R-1（3箱）
	57,700円（相当

	あじさいの会
	タオル（28枚）
	2,000円（相当）

	匿　名　様
	洗剤（21箱）・ティッシュ（92箱）
	10,900円（相当）


















Ⅳ　花泉さくら会の主な行事等
	年　月　日
	行　　事　　内　　容

	　　令和5年4月3日
	辞令交付

	4日
	花泉さくら会入所式（さくら園・さくらいちのまち）

	5日
	オリエンテーション

	14日
	お花見

	28日
	家族会総会

	5月12日
	花苗・野菜苗販売会

	6月8日
	花泉さくら会後援会監査会

	19日
	家族役員会

	28日
	さくら園避難訓練

	29日
	さくらいちのまち避難訓練

	8月12日
	夏のごくろうさん会

	10月31日
	健康診断（岩手県予防医学協会）

	11月1日～3日
	互市販売

	11月13日
	インフルエンザ予防接種（誠信堂医院来園）

	18日
	高圧受電年次点検

	12月28日
	忘年会・ごくろうさん会（さくら園）

	令和6年1月4日
	新年会・成人を祝う会

	16日
	令和5年度社会福祉法人指導監査

	31日
	令和5年度障害福祉サービス事業所等実地指導監査

	2月7日
	虐待防止委員会

	21日
	虐待防止研修

	3月14日
	家族会役員会

	29日
	春のごくろうさん会





























Ⅴ 各作業科の取り組み状況
（1） さくら園　
	菓子製作科
　利用者　8名
　職員　小野寺美幸
　　　　氏家　莉
菅原　善江
　　　　菅原　智枝　　　
	◆製造販売しているパンの種類
菓子パン・惣菜パン（ベーコン・チーズ・ハムチーズパンなど）　　　　　　　　　　
調理パン（コロッケ・唐揚げパンなど）ドーナツ・食パン・くるみパン・バターロールなど約４０種類・がんづき・マフィンなど
◆主な販売先
　おりざ・JAファーマーズいわて平泉・イオンスーパーセンター一関店・マイヤ花泉・一関地区合同庁舎売店、川崎道の駅・あぐりっこ、新鮮館での委託販売　花泉保育園・花泉高校・花泉支所・日本端子・ソエル花泉・スガワラ製作所などの事業所
一関方面では一関市役所・合同庁舎・一関保健センター・一関警察署
一関消防署などへの訪問販売

	園芸科
　利用者　7名
　職員　及川　由美
九島　幸咲
	◆作業内容（種まき、仮植、土つくり、水かけ、納品、販売等）
◆栽培している花の種類
　サルビア・マリーゴールド・ペチュニア・コリウス・ロベリア・ベゴニア・
パンジー・メランポジューム・ガザニア・バーベナなど花苗約１６０種、
野菜苗20種、その他ハーブ苗を栽培し、販売
◆主な販売先
　イオンスーパーセンター一関店・川崎道の駅での委託販売、イベントでの販売、こども園での誕生鉢の年間販売等
春と秋の花泉互市での販売、春の地域花壇用花苗の販売、年１回野菜苗・花苗販売会の開催

	工芸科
　利用者　13名
　職員　髙橋　美咲
　　　　佐藤ひなた
	◆工芸科の作業
お弁当箱の受注作業
◆主な受注先
　Ｊパック化工、ワールド

	受託作業科
　利用者　15名
　職員　高橋徹
　　　　小野寺昌子
　　　　菅原　和
　　　　藤　　順子
　　　　佐々木啓子
	◆牛乳パック・空き缶リサイクル（個人・各小中学校から収集）
◆お中元用冷麦、そうめんの受託販売、お歳暮用ハムの販売、年賀状印刷
◆日中活動の場として創作活動、スポーツ、音楽活動を実施
◆入浴支援
◆工芸品作成・厳美道の駅・その他各種イベント販売




















（２）さくらいちのまち
	さくらカフェ科
　利用者　3名
職員　　
菅原こず恵
	◆喫茶業務を通じて、接客・販売を行っている。
　メニューとしてピラフランチ・スパゲティランチ・牛丼・中華丼・ケーキセット・コーヒー・コーラ・ソフトクリーム・軽食提供


	縫製科
　利用者　1名
　職員
　菅原きよ子
千葉　博子
	◆豆腐のろ過袋を関東・東北管内の事業所からオーダー注文を受け、作成納品している
◆サイズ直し加工



	加工作業科
　利用者　6名
　職員
　　佐々木茂樹
　　阿部　良二
	◆タオル・手ぬぐいの印刷は注文に応じ、敬老会・記念タオル・イベント用タオルの印刷
◆車部品のロート清掃・受託作業
◆盛りかご作成

	工芸作業科
　利用者　6名
　職員　　
菅原こず恵
　　朝日ひろみ
　　加藤　晴美
	◆日中活動の場としての趣味創作活動等
◆手づくり工芸品の製作販売。各イベント販売・川崎道の駅に納品・サロンの工芸品教室への対応





	Ⅵ　作業科収入と工賃の推移
	
	
	

	（１）　さくら園　　作業収入
	
	

	

	　
	令和元年度
	令和2年度
	令和3年度
	令和4年度
	令和5年度

	菓子製作科
	7,538,249
	6,194,859
	5,804,654
	4,763,317
	4,791,342

	園芸科
	2,708,208
	2,163,733
	2,169,038
	2,020,893
	2,222,945

	工芸科
	934,629
	560,610
	619,465
	1,031,239
	1,057,653

	受託作業科
	935,316
	1,006,818
	975,507
	1,037,573
	926,468

	内部作業
	406,466
	483,028
	361,102
	321,127
	318,759

	総　　額
	12,522,868
	10,409,048
	9,929,766
	8,136,576
	8,190,699

	就労B・平均工賃（月額）
	11,295
	11,767
	10,936
	8,752
	12,528

	
(2) さくらいちのまち　作業収入

	　
	令和元年度
	令和2年度
	令和3年度
	令和4年度
	令和5年度

	さくらカフェ
	1,128,590
	749,487
	690,422
	849,707
	995,082

	加工作業　　　　（タオル印刷）
	2,938,784
	1,364,322
	2,105,365
	2,608,351
	2,665,953

	縫製作業
	707,156
	814,899
	637,511
	723,049
	582,820

	工芸作業
	140,318
	104,440
	56,680
	79,819
	68,930

	内部収入
	88,490
	45,120
	32,950
	66,650
	41,562

	総　　　額
	5,003,338
	3,078,268
	3,522,928
	4,247,757
	4,285,417

	就労B・平均工賃（月額）
	12,525
	12,227
	11,022
	10,998
	15,759
















Ⅶ　ボランティアの状況
	登録者名（グループ名）
	参加延べ人数
	事業へのかかわり方

	家族会　様
	12名
	互市　　 　　　　　 8名
野菜苗・花苗販売会　2名
門松作成 　　　　1名（5日）
生け花 　　　　　1名（20回）

	合　計
	12名
	





Ⅷ 職員の研修状況等
	月　日
	研　修　名
	研修内容
	受講者

	[bookmark: _Hlk71619836]5/17
	令和5年度虐待防止・権利擁護研修会
	虐待防止及び身体拘束に関する基礎理解
	小野寺尊志
髙橋美咲
阿部良二

	7/4.5
	令和5年度社会福祉従事者新任研修会
	職場生活の基本
	氏家莉

	7/14
	令和5年度福祉サービスの苦情を考えるセミナー
	苦情解決業務を担当する職員の更なる資質の向上、対応に役立つ知識や技術、対応力の向上を図る
	千田義弘
菅原こず恵

	8/24.25
	令和5年度強度行動障害支援者養成研修（基礎研修）
	日常生活に困難が生じている強度行動障害を有する方に対し適切な支援を行う職員の人材育成
	髙橋美咲

	10/10.11
	令和5年度新任職員研修
	知的障がい者支援の現場で働くこと
	菅原和
九島幸咲
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